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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje bilingvismu – tématu, které je v současném světě velmi

aktuální. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

vymezit základní pojem bilingvismus, popsat typy bilingvismu a popsat dvojjazyčnost v

moderním světě. V empirické části je proveden výzkum ve formě dvou dotazníků. Dotazníky

vyplnili jak rodiče bilingvních osob, tak samotní bilingvisté. Na základě takto získaných

informací je zmapována dnešní situace bilingvních rodin v České republice.

Klíčová slova: bilingvismus, bilingvní rodina, dvojjazyčné vzdělávání, osvojování prvního a

druhého jazyka, rodilý mluvčí

Abstract

The subject of this bachelor thesis is bilingualism, which is very current in the modern world.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. The aim of the theoretical part is

to define the basic concept of bilingualism, to describe the types of bilingualism and to

describe bilingualism in modernism world. In the empirical part research is carried out in the

form of a questionnaires. The questionnaires were filled in by parents of bilingual persons

and bilingual persons. Based on this information, the situation of bilingual families in the

Czech Republic is determined.

Keywords: bilingualism, bilingual family, bilingual education, first and second-language

acquisition, native speaker
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„Jiný jazyk je jiný pohled na svět.“

– Fellini

Úvod

Problém dvojjazyčnosti byl vždy jedním z nejzajímavějších problémů moderní lingvistiky.

Fenomén dvojjazyčnosti je složitý jev, který je předmětem výzkumu různých věd jako je

lingvistika, psychologie, metodika výuky cizích jazyků apod.

V souvislostí s aktivním rozvojem mezilidských kontaktů v moderním světě znalost cizích

jazyků je nezbytná. Politické, sociální, ekonomické, duchovní a jiné důvody nutí lidi změnit

svůj život a učit se další jazyky. Vzhledem k tomu, že bilingvismus jako komunikační

fenomén je rozšířeným jevem v dnešní době, naléhavost studia tohoto problému se dnes nejen

nezmenšuje, ale naopak vzrůstá. Procesy globalizace nevyhnutelně vedou vědce nejen k

uznání dvojjazyčnosti jako společenského a psycholingvistického jevu moderní doby, ale

také k pokusům o novou organizaci dvojjazyčného vzdělávání.

Jedno pěkné a známé přísloví říká, že kolik jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem. Autorství

tohoto přísloví se někdy připisuje J. A. Komenskému. Znalost jakéhokoli dalšího cizího

jazyka Vás činí novou osobou, obohacenou novou kulturou a zvyky země, kde se mluví tímto

jazykem. Jazyk je kultura. Informace obsažené v něm z různých sfér rozšiřují naše duchovní

přehledy, dávají pochopení univerzálních hodnot. Čím více jazyků umíte, tím jste bohatší, tím

více jste vzdělaní a erudovaní.

Otevření hranic poskytlo možnost stěhování obyvatelstva a tento fakt způsobil zvýšení počtu

smíšených manželství po celém světě. V současné době je stále více a více rodin, ve kterých

jsou mateřskou řečí partnerů dva různé jazyky.

Vybrala jsem si toto téma, protože jej považuji v dnešní době vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem za velice aktuální. Ve svém životě jsem poznala hodně bilingvních rodin a s

některými z nich komunikuji i dodnes. Vždycky mě bavily jazyky a chtěla bych své dítě také

vychovat bilingvně. Znalost dalších jazyků bude vždy poptávána, zejména v současné době,
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kdy je možné svobodně překračovat hranice států a znalost jiných jazyků pomůže úspěšně

vykonávat jakoukoliv profesní činnost.

Tato diplomová práce je věnována zdůraznění významu dvojjazyčnosti v moderním světě,

zejména v České republice. První kapitola se zabývá vznikem jazyka. Další kapitoly se věnují

významu slova bilingvismus, typům a výhodám dvojjazyčnosti. Cílem práce je popis různých

typů bilingvismu a vlivu dvojjazyčnosti na vývoj jedince. Teoretická část podává ucelený

přehled o bilingvismu jako takovém. Cílem výzkumné části této práce je zjistit vliv

bilingvismu na rodinu a zachycení zkušenosti respondentů na bilingvismus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Jazyk jako prostředek komunikace

1.1 Vznik jazyka

V této podkapitole stručně zmíníme vznik jazyka, neboť pojednávat o

dvojjazyčnosti, aniž si vysvětlíme, jak jazyk vznikl, postrádá smysl. Podle definice, kterou

uvádí přední český lingvista František Čermák (nar. 1940) v knize Jazyk a jazykověda, je

jazyk „systém sloužící jako základní prostředek lidské komunikace“ (Čermák 1994:11). V

moderní době si nelze představit chod společnosti a vývoj jedince bez jazyka. Z tohoto

důvodu je vznik jazyka nejdůležitější událostí lidské evoluce na cestě od opice k homo

sapiens. Vznik jazyka zůstává jedním z největších tajemství vědy o původu člověka.

Všechny jazyky lidstva jsou prostředkem komunikace mezi lidmi; jejich struktura a

fungování jsou určeny strukturou a fungováním lidského mozku, řečových orgánů a sluchu,

které všichni lidé mají skoro stejné. Vznik a rozvoj jazyků závisí také na společných

základních předpokladech sociálně-ekonomického a kulturně-historického rozvoje všech

národů. Proto ve vývoji a životě různých jazyků platí obecné zákonitosti. Teoretickými

problémy jazyka ve starověku a ve středověku se zabývali filozofové a logici. Středem jejich

pozornosti byl problém původu jazyka. Vědci starověké Indie uznávali božský původ jazyka.

Ve starověkém Řecku se diskutovalo o tom, zda je to slovo, které se narodilo s věcí. Anebo

slovo bylo vytvořeno člověkem, který tyto věci pojmenovává.

Řada známých vědců identifikovala několik tradičních hypotéz o původu jazyka, které

uvádíme níže. Podle onomatopoické hypotézy jazyk vznikl tím, že člověk začal napodobovat

různé zvuky přírody, výkřiky zvířat atd.

Interjekční hypotéza je založena na skutečnosti, že zvuková stránka jazyka pochází z

bezděčných výkřiků osoby v procesu pracovní činnosti nebo lovu.

Podle zvukově-symbolické hypotézy při vzniku jazyka velkou rolí hrála zvuková symbolika –

nevědomě zachycené spojení zvuků s určitými vlastnostmi nebo rysy předmětů.
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Znaková hypotéza vychází z toho, že zvukovému jazyku předcházel jazyk znakový.

Vědci se domnívají, že všechny tyto hypotézy mají právo na existenci. A jsou potvrzeny

fakty jazyka, výzkumy antropologů a pozorováním, jak se formuje řeč dítěte v ontogenezi.

Výzkumy systému komunikace antropoidních opic nabádají k předložení přírodní hypotézy o

vzniku jazyka. Jazyk vznikl evolucí. Komunikační systém zahrnuje gesta, mimické signály a

zvuky, které mají emocionální povahu. Všechny tyto prostředky komunikace se projevují v

jazyce moderního člověka. Můžeme to dobře vidět na příkladu formování řeči u dítěte, jak už

bylo uvedeno. Nejprve v projevu dítěte převládají gesta, mimické signály, a pak se postupně

čím dál více objevují artikulovaná slova. Na základě výše uvedených hypotéz lze konstatovat,

že žádná z předložených hypotéz není v podstatě v rozporu s hypotézou o přirozeném vzniku

jazyka. Naopak tuto hypotézu doplňují a odhalují možné způsoby postupného vývoje jazyka

u člověka.

1.2 Jazyk v moderním světě

Pochopit podstatu jazyka nám pomohl známý německý lingvista August Schleicher. Udělal

hodně pro srovnávací historické zkoumání indoevropských jazyků. Vytvořil teorii o

přirozeném organismu lidské řeči, který se rodí, roste, stárne a umírá jako živá bytost. Na

základě myšlenek Charlese Darwina Schleicher věřil, že jazykové organismy jsou rozděleny

jako zvířata na rodiny, rody, druhy, poddruhy a jednotlivce. Jednotlivé jazyky se protínají a

bojují za svou existenci. Z jednoho jazyka může vyrůst, jako z kořene, spousta nových

organismů.

Slavný ruský lingvista V.A. Plungyan se domnívá, že na zemi je nejméně pět tisíc jazyků.

Přesné číslo však nelze určit. Jedním z důvodů je často nejasná hranice mezi jazykem a

dialektem. Existují světové jazyky používané miliony lidí. A také jsou malé jazyky,


[…]


výchovy každé rodiny byla velmi důležitá otázka č. 19, tj, zda jejich rodiče dodržovali

zásadu, že na děti každý z nich mluvil ve svém jazyce. Všichni bilingvisté na tuto otázku

odpověděli kladnou odpovědí. Jedna respondentka uvedla: „Když jsem byla malá a učila se

mluvit, tak ano. Nyní mluvím jak s matkou, tak s otcem oběma jazyky“. 50 % bilingvních

osob uvedlo, že jim vádí (tj. případně by jim vadilo), kdyby rodiče neovládali oba jazyky

aktivně. Z toho zjištění vyplývá, že by se oba rodiče měli snažit ovládat oba jazyky na co

nejlepší úrovni, aby dítě slyšelo a používalo oba jazyky zhruba ve stejné míře. Je velmi

problematické udržet jazyk, při jehož používání je některý rodinný člen vyloučen

z komunikace.
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4.10 Shrnutí výzkumu

V naší praktické části jsme se zaměřili na výzkum rodin, které tvoří partneři různých

národností. Snažili jsme se pojmout celkovou situaci v bilingvní rodině. Cílem praktické části

práce bylo poukázat, jaký vliv má dvojjazyčnost na rodinu a také zdůraznit její výhody.

Zájem o toto téma jak v praktickém životě, tak i v odborné literatuře se zřejmě bude neustále

zvyšovat. I teď je velké množství různých odborných publikací, článků a doporučení pro

budoucí rodiny, které chtějí vychovávat své děti bilingvně.

Velmi významným zjištěním pro nás bylo:

- míchání jazyků si respondentiuvědomují;

- bilingvním osobám by vadilo, kdyby rodiče neuměli oba jazyky;

- pokud se naučí slovo či frázi v jednom jazyce, většina bilingvistů se zajímá o jeho

ekvivalent i v druhém jazyce;

- drtivá většina dotazovaných bilingvistů automaticky uvedla, že by také chtěli, aby

jejich děti byly dvojjazyčné;

- rodiny vidí na bilingvismupřevážnějenomklady.

Na základě zjištěných dat by se dalo říci, že by rozhodnutí pro bilingvní výchovu mělo být

vědomé. Rodiče by měli ovládat oba jazyky a s dvojjazyčnou výchovou se doporučuje začít

ihned po narození dítěte. Bilingvní osoba by měla být stejně často v kontaktu s oběma jazyky.

Rodiče by na začátku své bilingvní výchovy měli být důslední. Ideálně by oba rodiče měli

plynule střídat jazyky, vyžaduje-li to situace. Jazyk není izolovaná komunikace, vytváří se v

přirozeném komunikačním prostředí: je-li jeden z rodičů vyloučen z přirozené komunikace, u

dítěte se neposiluje automatický přirozený kontext jazyka, což vytváří bariéru při aktivním

osvojení jazyka v různých situacích. Může to mj. vést k pozdějšímu osvojení řečových

dovedností v obou jazycích (ústně sdělený příklad pětiletého chlapce z rodiny 10, jehož otec,

Španěl, neumí aktivně česky).

Všechny úvodní informace a definice bilingvismu z teoretické části se potvrdily v empirické

části této práce. Cílem výzkumu bylo dokázat, že dvojjazyčnost přispívá k rozvoji obecné

inteligence a individuálních schopností, že dvojjazyčné osoby úspěšně ovládají cizí jazyky a

bilingvismus je velmi užitečný pro vývoj mozku. Praktická část a rozbor dotazníků ukázaly,
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že bilingvní osoby, které mluví a aktivně používají dva jazyky, mají pružnější způsob

myšlení, vyšší koncentraci, bohatší slovní zásobu a rozvinutější kreativní myšlení.
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ZÁVĚR

Dominantním procesem moderní doby se stala globalizace, která vytváří architekturu nového

světa. Většina dnešní světové populace se pohybuje v bilingvním prostředí. Změny, ke

kterým došlo v naší společnosti v posledních letech: rozšíření vědeckých, obchodních a

kulturních kontaktů, expanze hromadných sdělovacích prostředků a obrovské množství

vědeckých a technických informací představujíneodmyslitelné atributy naší doby, které

vyžadují znalost cizích jazyků.

V práci jsme zachytili důležitost a význam bilingvismu v moderní České republice. V České

republice nabývá na významu vícejazyčnost s ohledem nazvyšující se počet smíšených

sňatků. V budoucnosti míšení národů bude čím dál častějším jevem. Před několika stoletími

byla historie celého lidstva roztříštěna a rozdělena do dějin jednotlivých zemí, národů a

kultur. Dnes se stává celosvětovou jednotnou historií: všechno, co se děje v životě

jednotlivých zemí, tak či onak, ovlivňuje život v jiných částech světa.

V teoretické části bakalářské práce jsme uvedli, že bilingvismus je v současnosti velmi

diskutovaným tématem a bude se stávat stále důležitějším. Teoretická část poskytuje

nahlédnutí do problematiky bilingvismu, dnešního dvojjazyčného vzdělávání a výhod

dvojjazyčnosti.

Cílem empirické části bylo zjistit celkovou situaci přirozených dvojjazyčných rodin. Výzkum

probíhal formou dvou dotazníků, kterých se zúčastnily rodiny bilingvních dětí a dospělí

bilingvisté. Spolupráce s těmito rodinami byla moc příjemná a výsledky z rozhovorů byly

velmi užitečným zdrojem k získání důležitých informací souvisejících s otázkou bilingvismu

v moderním světě. Výsledky výzkumu potvrzují, že bilingvismus se ve fungování

sledovaných rodin a ve vývoji dětí neodráží negativním způsobem. Všechny rodiny se

jednomyslně shodly, že bilingvismus má jenom klady. Pevně doufáme, že by některé budoucí

dvojjazyčné rodiny v praktické části naší práce mohly najít inspiraci a užitečné rady pro

bilingvní výchovu svých potomků.
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