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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

x

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

x

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

x

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké Žádné

x

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP (podle uvážení):

Bakalariantka si nesporně zvolila téma zajímavé a aktuální. Je patrné, že ke zpracování tématu

přistoupila s jistým zaujetím. Bohužel toto zaujetí není příliš patrné na výsledku práce. Výběr

literatury považuji za neúplný a nedostatečný, a to i vzhledem k tomu, že některé tituly mají

charakter encyklopedický. Navíc bakalariantka téměř nikde necituje použité zdroje a její text

tak působí dojmem, že všechny poznatky objevila sama (např. na s. 22, 23). Některé autorčiny

formulace (tréninkový plán výuky, s. 19) vyvolávají pocit, že jde o překlad cizojazyčného

(anglického) textu, ale necitovaného. Teoretickou část práce proto pokládám za méně zdaři-

lou.

Kritické připomínky mám i k části empirické. Především jsem přesvědčen, že autorka baka-

lářské práce pracovala s příliš malým výzkumným vzorkem (10 rodin, 11 dětí a 5 dospělých).

Věkové rozpětí bilingvistů (jak K. Mukhametzyanovová označuje zkoumané bilingvní osoby)

je příliš veliké (5–24 let) na to, abychom mohli zodpovědně zkoumat jejich bilingvismus. Po-

strádám rovněž podrobnější statistické zpracování výsledků.

Bakalariantka se nevyvarovala zjednodušených formulací a stylových nedostatků. Některá

autorčina tvrzení jsou zcela nesrozumitelná (s. 16), jinde najdeme nepřesná vyjádření:

„Vyvážený bilingvismus označuje…“, s. 14;

„Hlavní metodou pro získávání dat bylo vyplnění dotazníku rodiči.“, s. 25;

„Výzkumu se zúčastnilo 10 rodin, z toho bylo 5 dívek a 6 chlapců.“, s. 31;

„… první jazyk byl česky…“, s. 33;

„… používá výslovnost…“, s. 40.

Podobná vyjádření najdeme i na jiných místech bakalářské práce. Na s. 19 čteme řadu flosku-

lí, navíc nevím, jak je možné srovnávat jazykovou výuku v mateřských a středních školách.

Předložená bakalářská práce trpí řadou nedostatků, ale i v této podobě splňuje podmínky, kte-

ré Univerzita Karlova klade na kvalifikační práce svých absolventů. Proto ji doporučuji

k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Prosím, aby bakalariantka v průběhu obhajoby zodpověděla alespoň některé z následujících

dotazů:

- Týká se simultánní a sekvenční bilingvismus pouze dětí? (s. 14)

- Proč lidé čelí jazykům? (s. 14)

- Skutečně program ERASMUS podporuje pouze studenty a mladé vědce? (s. 17)

- … aspekty výuky „získání jazykových znalostí (v oblasti fonetiky, slovní zásoby, idi-

omatiky, částečně morfologické a syntaktické struktury cizí řeči)“ – vyjadřuje pořadí

znalostí jejich důležitost? (s. 20)

- Čtou předškolní děti časopisy a jaké čtou? (s. 35)

- Co je perfektní úroveň ovládání jazyka? (s. 36)

- Co je dorostový a mladistvý věk? (s. 38).

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 21. 8. 2018.

Podpis oponenta BP

Ústav bohemistických studií FF UK

pracoviště oponenta BP